Vers. 2. *Et emisit — vineæ.* In illo etiam de his invenies. Vide autem quomodo ab agricolis fructus repetunt, tanquam a procuratoribus ac custodibus vineæ.

Vers. 3. *At illi — Vers. 5. occiderunt.* Hæc quoque omnia similiter ibi declarata sunt.

Vers. 6. *Adhuc — Vers. 8. vineam.* Et hæc similiter proxime accedunt ad eam, quæ ibi data est, enarrationem.

Vers. 9. *Quid ergo — aliis.* Præterea et hæc.

Vers. 10. *An nec — Vers. 11. oculis nostris.* Similiter et hæc.

Vers. 12. *Et quærebant — dixerat.* — *Ad eos,* hoc est, de ipsis; ita enim dixit Matthæus, apud quos prædicta omnia manifestata sunt **.

Vers. 12. *Et eo relicto egressi sunt.* Ne et alia adversus eos diceret: utque insidias adversus eum præpararent.

CAP. XXXVII. *De interrogantibus Dominum occasione census.*

Vers. 13. *Et emittunt — sermone.* Dictum est de his quinquagesimo primo juxta Matthæum capite circa finem.

Vers. 14. *Qui — doces.* In veritate, hoc est, vere. Dictum est et de his ibidem.

Vers. 14. *Licet — Vers. 17. de eo.* De his quoque omnibus data est ibi interpretatio.

CAP. XXXVIII. *De Sadducæis.*

Vers. 18. *Et veniunt — esse.* Dictum est de his quinquagesimo tertio capite Evangelii secundum Matthæum.

Vers. 18. *Et interrogaverunt — Vers. 19. fratri suo.* In illo dictum est de his.

Vers. 20. *Septem — Vers. 23. uxorem.* Similiter et de his omnibus.

Vers. 24. *Et respondens — Dei? — Propter hoc; Quidnam? Propter hoc,* quod carnaliter de resurrectione sentialis.

Vel Propter hoc, quod nesciatis Scripturas neque potentiam Dei. De quibus similiter ibi dictum est.

Vers. 25. *Cum — cælis. — Cum resurrexerint,* omnes videlicet homines. Et de his quoque eodem capite quære.

Vers. 26. *De — Vers. 27. viventium.* Et hæc ibi per singula sunt explanata.

Vers. 27. *Vos — erratis.* Non utcunque, sed multum. Hoc autem addidit, tanquam eorum insipientiam manifeste arguens.

CAP. XXXIX. *De Scriba.*

Vers. 28. *Et accedens — mandatorum? Primum omnium,* quæ sunt in lege. Dictum est autem de hoc quinquagesimo quarto capite Evangelii secundum Matthæum.

** Matth. xxi, 45.

(70) Περὶ τὸ τέλος, Β.

Vers. 29. *Jesus autem* — Vers. 31. *ipsam*. A Etiam de his in illo disputatum est.

Illud autem, *Audi, Israel, Dominus Deus vester, Dominus unus est*, Matthæus non scripsit, utpote præmimum primi præcepti. Hoc vero tres demonstrat hypostases, unamque Divinitatis naturam. Cum enim dicitur, *Dominus*, deinde, *Deus*, et rursus, *Dominus*, tres personæ manifestantur; quod autem additur, *unus*, naturam declarat unitatem.

Alio quoque modo dici potest, quod videlicet Hebræis frequens sit hæc reduplicatio *Dominus, Dominus*, et, *Deus, Deus*, propter ejus sublimitatem.

Vers. 31. *Majus — est*. Hoc confirmativum est ejus, quod dixit, præcepta illa primum ac secundum esse.

Vers. 32. *Et ait* — Vers. 33. *victimæ*. Vide, quomodo tunc Judæi victimas, sive sacrificia, pro præclaris facinoribus ducebant, cæteras virtutes non curantes. Intellectum autem scriba appellavit montem ipsam.

Vers. 34. *At — Dei*. De hoc docet finis enarrationis prædicti capituli.

Vers. 34. *Et nemo — interrogare*. De hoc dictum est quinquagesimo quinto capite Evangelii secundum Matthæum, postquam ipse interrogaverat Pharissæos.

CAP. XL. De interrogatione Domini.

Vers. 35. *Et respondens* — Vers. 37. *ejus est*. De his manifeste dictum est prædicto quinquagesimo quinto capite. Ne autem tibi insolens videatur quod habeat, *Dicit*; siquidem Hebræica dicitio et *Dicit* significat et *Dixit*. Ideo hic quidem illam, ille autem hanc significationem indifferenter accipit: et pleraque similia frequenter inveniemus.

Vers. 37. *Et multa*. — *libenter*. Tanquam suaviter sermocinantem: vel tanquam facile illos devincentem, et quod ab invidia sese ipse liberaverit.

Vers. 38. *Et dixit — scribis*. Prospicite, hoc est, cavete.

Vers. 38. *Qui — obamou'are*. Dicit de ipsis Matthæus circa medium quinquagesimi quinti capituli: *Dilatant phylacteria sua et magnificent fibrias palliorum suorum*¹⁰, quæ Marcus nunc *stolas* nominavit. Quæ ergo ibi horum enarrationem.

Vers. 38. *Et salutationes* — Vers. 39. *canis*. A præcedentibus supplendum est: Qui amant, hoc videlicet, aut illud, de quibus ibidem quære.

Vers. 40. *Qui devorant — judicium*. De his

¹⁰ Matth. 23, 5.

Ὁ (71) δὲ Ἰησοῦς — σεαυτὸν. Καὶ περὶ τῶν τῶν ἐν ἐκείνῳ διεληφται.

Τὸ δὲ, Ἄκουε, Ἰσραὴλ, Κύριος ὁ Θεὸς ἑμῶν, Κύριος εἷς ἐστίν, οὐκ ἀνέγραψεν ὁ Ματθαῖος, ἄ; προσμίον τῆς πρώτης ἐντολῆς ἐμφαίνει ἐν τοῦτο τὰς τρεῖς ὑποστάσεις, καὶ τὴν μίαν φύσιν τῆς θεότητος: τὸ μὲν γὰρ Κύριος, καὶ τὸ ὁ Θεός, καὶ αὐτὸς τὸ Κύριος, τῶν τριῶν προσώπων εἰσι δηλωτικὰ: τὸ δὲ εἷς, τῆς μιᾶς φύσεως.

Καὶ ἐτέρως δὲ, συνήθης Ἑβραίοις ἡ ἀναβίβλωσις τοῦ Κυρίους Κυρίου, καὶ ὁ Θεὸς ὁ Θεός, διὰ τῆς ὑπεροχῆν.

Μεῖζων — ἐστίν. Τοῦτο ἐπιθεβαίως ἐστὶ τοῦ πρώτην καὶ δευτέραν, μόνως ἐκείνας εἶναι.

Καὶ εἶπεν — θυσιῶν. Ὅρα, πῶς οἱ τρηναῖτα Ἰουδαῖοι τὰς θυσίας ἀντὶ κατορθωμάτων ἐνόμιζον, τῶν ἄλλων ἀμυλοῦντες ἀρετῶν. Σύνεισιν δὲ ὁ γραμματεὺς τὴν διάνοιαν ἀνόμασι.

Καὶ ὁ — τοῦ Θεοῦ. Τὸ τέλος τῆς ἐξηγήσεως τοῦ δηλωθέντος κεφαλαίου περὶ τούτου διδάσκει.